Дело №1-62/25

 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

г. Москва 04 марта 2025 года

Гагаринский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Курбанова Д.Р., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи *****, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Гагаринского межрайонного прокурора г. Москвы *****,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката *****., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *****, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил нарушение требований охраны труда, лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, если это повлекло по неосторожности смерть человека.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, между ООО «АНТ ЯПЫ» ИНН 

<

***>, зарегистрированным по адресу: *****, состоящим в качестве самостоятельного налогоплательщика в Инспекции ФНС России № 30 по г. Москве за основным регистрационным номером № 1057746585918 (ООО «АНТ ЯПЫ», заказчик) в лице генерального директора Акая Генджая и ООО «ФАСИС» ИНН 

<

***>, зарегистрированным по адресу: *****, состоящим в качестве самостоятельного налогоплательщика в Инспекции ФНС России № 26 по г. Москве за основным регистрационным номером № 5187746027695 (ООО «ФАСИС», подрядчик) в лице генерального директора *****, заключен договор № ***** от 05 февраля 2024 года на выполнение работ по монтажу навесной фасадной системы с облицовкой на объекте «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер – 2 этап» по адресу: *****.

Согласно п. 1.1 вышеуказанного договора, подрядчик собственными и привлеченными силами, с использованием материалов предоставляемых заказчиком обязуется в установленный договором срок провести работы по монтажу навесной фасадной системы с облицовкой на объекте «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер – 2 этап» по адресу: *****».

Согласно п. 4.1.10 вышеуказанного договора, при осуществлении работ подрядчик обязан соблюдать требования закона и иных правовых актов об охране окружающей среды, охране труда, пожарной безопасности, а также требования санитарных норм в рамках своей деятельности на объекте, соблюдать и строго выполнять правила пропускного режима, установленные в месте проведения работ.

На основании трудового договора № 1 от 16.06.2021 и Приказа ООО «ФАСИС» № 1 от 16.06.2021, ФИО1 принят на постоянную работу на должность монтажника. Приказом ООО «ФАСИС» № 1 от 08.07.2024, ФИО1 переведен на должность производителя работ.

Приказом ООО «ФАСИС» № 1 от 10.01.2022 на основании ст. 60.2, 151 Трудового кодекса Российской Федерации ФИО1 поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по должности Начальник участка.

Согласно п.п.4.8, 4.9, 4.11, 4.14 раздела I должностной инструкции № 7, утвержденной генеральным директором ООО «ФАСИС» 15.04.2019, начальник участка ФИО1 руководствуется и должен знать требования законодательства Российской Федерации в сферах охраны труда, пожарной безопасности, охраны окружающей среды; требования охраны труда и пожарной безопасности при производстве строительных работ; основные вредные и (или) опасные производственные факторы; требования к рабочим местам и порядок организации и проведения специальной оценки условий труда.

Согласно п. 1 раздела II должностной инструкции № 7, утвержденной генеральным директором ООО «ФАСИС» 15.04.2019, в обязанности начальника участка ФИО1 входит планирование строительного производства на участке в соответствии с требованиями охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды; контроль проведения на участке строительства мероприятий по инструктажу и соблюдению работниками требований охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды; расстановка работников на участке строительства (объектах капитального строительства и отдельных участках производства работ).

Согласно положениям приказа ООО «ФАСИС» № 1.1 от 05.02.2024 начальник участка ФИО1 являлся ответственным лицом за организацию и обеспечение безопасного производства работ при строительстве объекта «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер – 2 этап» по адресу: *****», и являлся ответственным за организацию и обеспечение безопасного производства работ на строительном объекте в соответствии с требованиями приказа Минтруда РФ от 11.12.2022 № 883Н «Об утверждении Правил по охране труда», Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16.11.2020 № 782 «Об утверждении правил по охране труда при работе на высоте»; за осуществление контроля за безопасным производством работ; за осуществление контроля по своевременному проведению инструктажей по охране труда, обучению безопасным методам и приемам выполнения работ, в соответствии с требованиями утвержденными Постановлением Правительства от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда»; за осуществление контроля трудовой дисциплины; за обеспечение безопасного выполнения работ и безопасное производство работ в соответствии с требованиями Приказа Минтруда РФ от 15.12.2020 г. № 903Н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок»; за своевременное обеспечение работников спецодеждой, спецобувью и средствами индивидуальной защиты в соответствии с нормами обеспечения бесплатной спецодеждой, спецобувью и средствами индивидуальной защиты, а также в соответствии с видами и характером выполняемых работ; ⁠за осуществление контроля за ношением и применением в работе работниками спецодежды, спецобуви и средств индивидуальной защиты; за осуществление контроля проведения работ в темное время суток и неосвещённых местах с использованием дополнительного освещения; за ведение и сохранность исполнительной документации по охране труда: журнала регистрации инструктажа на рабочем месте, журнала учета инструктажей по пожарной безопасности, личных карточек учета выдачи средств индивидуальной защиты, журнала приемки и осмотра лесов и подмостей, инструкций по охране труда, бланков нарядов-допусков на производство работ, связанных с повышенной опасностью; за своевременное обеспечение объекта и рабочих мест знаками и плакатами по безопасности труда; за своевременное оформление и выдачу нарядов-допусков на производство работ, связанных с повышенной опасностью, а также нарядов-допусков на проведение огневых работ.

Согласно положениям приказа ООО «ФАСИС» № 1.2 от 05.02.2024 начальник участка ФИО1 являлся ответственным лицом за организацию работы по охране труда в ООО «ФАСИС» при производстве работ на объекте «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер – 2 этап» по адресу: *****», и обязан был организовать размещение в доступных местах наглядных пособий и современных технических средств для проведения подготовки по охране труда; осуществлять контроль за обеспечением работников в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации нормативной правовой и методической документацией в области охраны труда; контролировать соблюдение указаний и предписаний органов государственной власти по результатам контрольно-надзорных мероприятий; осуществлять контроль за состоянием условий и охраны труда; организовывать разработку мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков, контролирует их выполнение; осуществлять оперативную и консультативную связь с органами государственной власти по вопросам охраны труда; участвовать в разработке и пересмотре локальных актов по охране труда; участвовать в организации и проведении подготовки работников в области охраны труда; контролировать обеспечение, выдачу, хранение и использование средств индивидуальной и коллективной защиты, их исправность и правильное применение; рассматривать и вносить предложения по пересмотру норм выдачи специальной одежды и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих веществ по результатам специальной оценки условий труда; участвовать в организации и проведении специальной оценки условий труда; организовывать и проводить проверки состояния охраны труда в ООО «ФАСИС»; участвовать в управлении профессиональными рисками; организовывать проведение медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований работников ООО «ФАСИС»; давать указания (предписания) об устранении имеющихся недостатков и нарушений требований охраны труда, контролирует их выполнение; участвовать в расследовании аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваний, ведёт учёт и отчётность по ним, анализирует их причины, намечает и осуществляет мероприятия по предупреждению повторения аналогичных случаев, контролирует их выполнение.

Согласно положениям приказа ООО «ФАСИС» № 1.5 от 05.02.2024 начальник участка ФИО1 являлся ответственным лицом за безопасное производство работ на высоте на строительном объекте «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер – 2 этап» по адресу: *****», и обязан был разработать и выполнять план производства работ на высоте, выполняемых на рабочих местах с меняющимися по высоте рабочими зонами; ограждать места производства работ, вывешивать предупреждающие и предписывающие плакаты (знаки), использования средств коллективной и индивидуальной защиты; оформлять и выдавать наряды-допуски; составлять план мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ; организовывать выдачу средств коллективной и индивидуальной защиты в соответствии с указаниями эксплуатационной документации изготовителя, а также обеспечивать своевременность их обслуживания, периодическую проверку, браковку; организовать обучение работников безопасным методам и приёмам выполнения работ на высоте, проведение стажировки и соответствующих инструктажей по охране труда; вести личные книжки учёта работ на высоте; обеспечивать контроль за соблюдением работниками требований законодательства Российской Федерации, правил внутреннего трудового распорядка, инструкций по охране труда и иных локальных нормативных актов, действующих в Обществе; принимать меры по предотвращению аварийных ситуаций на рабочих местах подчинённого персонала, сохранению жизни и здоровья подчинённых работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи; безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, применении в производстве работ инструментов, сырья и материалов, соответствующих требованиям охраны труда на каждом рабочем месте; режим труда и отдыха подчиненных работников в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и правилами внутреннего трудового распорядка; контроль за состоянием условий труда на рабочих местах, а также правильностью применения и использованием подчинёнными работниками специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты; своевременное, незамедлительное оповещение в установленном порядке о несчастных случаях на производстве, произошедших с подчинённым персоналом.

Таким образом, обеспечение безопасных условий ведения работ и охраны труда в ООО «ФАСИС» на строительном объекте по адресу: 

<

...>, в силу пп. 4.8, 4.9, 4.11, 4.14 раздела I, п. 1 раздела II должностной инструкции № 7, утвержденной генеральным директором ООО «ФАСИС» 15.04.2019, а также Приказов ООО «ФАСИС» №№ 1.1, 1.2, 1.5 от 05.02.2024, входило в обязанности начальника участка ООО «ФАСИС» ФИО1

ФИО1, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, 09.07.2024, в точно неустановленное время, но не позднее 10 часов 01 минуты, не обеспечив безопасные условия ведения работ и охраны труда на территории объекта строительства «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер – 2 этап» по адресу: *****», будучи обязанным в силу п. 1 раздела II должностной инструкции № 7, утвержденной генеральным директором ООО «ФАСИС» 15.04.2019, планировать строительное производство на участке в соответствии с требованиями охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды; контролировать проведение на участке строительства мероприятий по инструктажу и соблюдению работниками требований охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды; а также согласно положениям приказов ООО «ФАСИС» №№ 1.1, 1.2, 1.5 от 05.02.2024 являясь ответственным лицом за организацию и обеспечение безопасного производства работ, организацию работы по охране труда и безопасное производство работ на высоте в ООО «ФАСИС» при строительстве объекта «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер – 2 этап» по адресу: *****», не осуществил планирование строительного производства на участке в соответствии с требованиями охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды; не осуществил контроль проведения на участке строительства мероприятий по инструктажу и соблюдению работниками требований охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды; не организовал и не обеспечил безопасное производство работ на строительном объекте в соответствии с требованиями приказа Минтруда РФ от 11.12.2022 № 883Н «Об утверждении Правил по охране труда», приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16.11.2020 № 782 «Об утверждении правил по охране труда при работе на высоте»; не осуществил контроль за безопасным производством работ; не осуществил контроль по своевременному проведению инструктажей по охране труда, обучению безопасным методам и приемам выполнения работ, в соответствии с требованиями, утвержденными Постановлением Правительства от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда».

Согласно заключению эксперта № 1154-24э от 17.10.2024, ФИО1 09.07.2024 при проведении работ в ООО «ФАСИС» на строительном объекте по адресу: *****, были допущены следующие нарушения требований правил и техники безопасности, охраны труда, отступления от специальных правил при проведении работ, установленные п. 2 приказа № 1.2 от 05.02.2024: не осуществлен контроль за состоянием и условиями охраны труда, в результате чего пострадавший ***** допущен к месту проведения работ с применением подъемных сооружений без наряда-допуска, что противоречит требованиям п. 17, п. 32 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 11 декабря 2020 года № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте»; не осуществлен контроль обеспечения, выдачи, хранения и использовании средств индивидуальной защиты, в том числе не обеспечен контроль выдачи и использования ***** рукавиц комбинированных или перчаток с полимерным покрытием, очков защитных, жилета сигнального 2 класса защиты, что противоречит требованиям Приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 16 июля 2007 года № 477 «Типовые нормы бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым на строительных, строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением»; не ограничен доступ работников в зоны повышенной опасности, где возможно падение с высоты, путем ограждения указанной зоны либо контроля места нахождения работников и запрещения им приближаться к зонам повышенной опасности, в результате чего пострадавший ***** допущен в зону повышенной опасности, где возможно падение с высоты, что противоречит п. 76 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782м «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте»; строительный объект и рабочее место своевременно не обеспечено знаками и плакатами по безопасности труда, что противоречит положениям п. 2. Приказа № 1.1 от 05.02.2024 «О назначении ответственного лица за организацию и обеспечение безопасного производства работ при строительстве объекта «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения встроенного-пристроенными помещениями ЖК Эвер-2 этап» по адресу: *****»; на границах зоны с возможным воздействием опасных производственных факторов, к которой относится место не установлены сигнальные ограждения и знаки безопасности, что противоречит требованиям п. 12, п. 13 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 11 декабря 2020 года № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте».

Вследствие вышеуказанных нарушений требований охраны труда ФИО1, ***** 09.07.2024 в точно неустановленное время, не позднее 10 часов 01 минуты, находясь на территории объекта строительства «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер – 2 этап» по адресу: *****», при выполнении работ сорвался в проем между фасадными подъемниками и основанием площадки 21-го этажа строящегося здания и упал на деревянные настилы 8-го этажа между фасадными подъемниками, получив, согласно заключению эксперта № 2411114393 от 09.08.2024, следующие повреждения: 

1.1. Травма верхних и нижних конечностей: закрытый перелом диафиза левой лучевой кости, закрытый перелом диафиза правой бедренной кости, открытый перелом диафиза правой большеберцовой кости, закрытый перелом диафиза правой малоберцовой кости; кровоизлияния в мягких тканях верхних и нижних конечностей; гемартроз правого коленного сустава; рвано-ушибленная рана левых дельтовидной, подмышечной и лопаточной областей (1) с разрывом плечевой артерии и подмышечной вены; рвано-ушибленная рана левой передней локтевой области (1) с разрывом левых локтевой и лучевой артерий, локтевых и лучевых вен; ссадины в проекции концевой фаланги второго пальца правой кисти (1), в проекции третьего пальца правой кисти (1), в проекции концевой фаланги четвёртого пальца правой кисти (1), в передней области левого плеча (1), в задней области левого предплечья (не менее 6), в передней области левого бедра (4), в передней области правого бедра (1); ушибленные раны в задней области правого колена (1), в правой задней локтевой области (1), в передней области правого бедра (1), в передней области правой голени (1), в задней области правой голени (1).

1.2. Закрытая травма груди и живота: кровоизлияния в ворота лёгких, клетчатку переднего средостения, забрюшинную клетчатку, ворота правой почки и корень брыжейки тонкой кишки, перелом тела левой лопатки, кровоизлияния в мягкие ткани спины, ссадина левой боковой области груди (1).

1.3. Ссадины в области правой глазницы (1), в области левой глазницы (1), в правой подглазничной области (1), в левой скуловой области (1), на кончике носа (1), тотчас над верхней губой (1), в подбородочной области справа (1); ушибленные раны в подбородочной области (2); кровоподтёк левой глазницы (1).

Общность механизма образования повреждений делает целесообразным их квалификацию в едином комплексе сочетанной травмы, которая имеет анатомические признаки тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, вызвавшего угрожающее жизни состояние – обильную кровопотерю (п. 6.2.3 Медицинских критериев), наступление смерти с ним (вредом) состоит в причинной связи. Смерть *****. наступила в результате сочетанной травмы с разрывами крупных сосудисто-нервных пучков левой верхней конечности, множественными переломами костей скелета и повреждением внутренних органов, осложнившейся обильной кровопотерей.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, признал, подтвердил фактические обстоятельства совершенного преступления, раскаиваясь в содеянном, показал, что он является ответственным лицом за организацию и обеспечение безопасного производства работ, а также за соблюдение правил охраны труда на строительном объекте по адресу *****. 09 июля 2024 года разнорабочий *****, должен был поднять с первого этажа при помощи строительного лифта утеплитель на 21-й этаж. Во время работ ***** в тот день надел страховочный пояс с карабином. Это было сделано для его дальнейшего обучения на монтажника. Разнорабочему обычно страховочный пояс не требуется, так как работы он выполняет внутри здания. На строительную люльку разнорабочим заходить нельзя, на ней работают только монтажники. ***** мог самостоятельно без разрешения пройти в красную зону, куда ему нельзя было заходить. Для загрузки утеплителя на 21 этаже, ***** прошел в запретную зону, наступил на напольное перекрытие, которое не выдержало его с грузом, и он провалился в проем с указанного этажа. Инструктаж с рабочими он (ФИО1) проводит лично, о чем работники расписываются в журналах регистрации проведения вводного инструктажа по охране труда и регистрации проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте. Также он проводил первичный инструктаж по охране труда с *****   

Помимо полного признание подсудимым ФИО1 своей виновности в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, его вина подтверждается следующими доказательствами по делу.

Из показаний потерпевшей *****, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.172-174), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что она является тетей погибшего ***** Из родственников племенника на территории РФ есть также его родной брат. Ее племянник был трудоустроен по трудовому договору в ООО «ФАСИС», в какой должности она не знает, с какого числа был заключен трудовой договор она также не в курсе, ее племянник работал там 3 дня, заработную плау получал наличными на руки. Проходил ли он обучение на определенный вид работ, ей не известно. Ей известно только то, что он упал с 21-го этаже на стройке, где работал. В последний раз они общались с племянником 1,5 месяца назад, когда он был в Узбекистане. Второй племянник – ***** позвонил ей примерно в 11:00 и сообщил о смерти *****В 12:00 часов они с мужем приехали на строительный объект, где сами узнавали подробности гибели *****.

Из показаний потерпевшего *****, данных в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.186-189), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что он является родным братом погибшего ***** Из родственников брата на территории РФ есть также его двоюродная сестра. Его брат был трудоустроен в ООО «ФАСИС» по трудовому договору, с какого числа был заключен трудовой договор, он не помнит, но ***** работал там 3 дня, заработную плату наличными на руки, средства защиты, форма, каска ему выдавались. Проходил ли он обучение на определенный вид работ, ему не известно. Он занимался тем, что складывал кирпичи для фасада дома. Брат наступил на фанеру и упал, он как строитель может сказать, что по технике безопасности фанера не должна быть такой тонкой. На объекте на входе был турникет с распознаванием лиц, таким образом ***** заходил на объект. Так как он также работает на объекте ООО «ФАСИС», он может утверждать, что в журнале по технике безопасности они подписываются каждый день перед выходом на стройку. В день происшествия брат не говорил, где будет работать и что будет выполнять. ***** - бригадир стройки, на которой работал его брат и сообщил ему о том, что тот упал. Он и его тетя сразу приехали на место происшествия. С ним связывались руководители компании после происшествия 09.07.2024, но он точно не помнит, кто именно, так как не знает их имен. Руководитель фирмы сказал, что если будет нужна какая-либо помощь, то он может обратиться к нему.

Из показаний свидетеля *****, данных в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.4-10), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что он осуществлял трудовую деятельность в должности монтажника на строительном участке в ООО «Фасис» на строительном объекте по адресу: 

<

...>, в данной должности он состоял с 06.07.2024 по 07.07.2024. В его должностные обязанности входила установка композитов. Проход на строительный объект происходит через турникет, через охранника, который ведет учет посещаемости рабочих в письменном виде, в штабе есть отдельная комната, где рабочим в устной форме проводят инструктаж о порядке проведения работ на строительном участке. Инструктаж по технике безопасности проводит начальник участка – ФИО5. На строительных объектах есть должности: разнорабочий, монтажник, который выполняет работу на высоте и имеющий наряд-допуск. На строительной люльке разнорабочие находятся и помогают монтажникам. О несчастном случае 09.07.2024 он ничего не знает, так как в тот день он уже не работал на этом строительном объекте. Ответственным за ведение журнала техники безопасности является начальник строительного участка. Рабочие подписываются в нем каждый день перед выходом на смену. Ответственным за выдачу специального снаряжения также является начальник строительного участка. Выдавалась ли погибшему специальная экипировка, он не знает, так как в тот день его не было на строительном объекте, на котором ***** выполнял работы, но она должна выдаваться при трудоустройстве всем сотрудникам без исключения, контролировать исправность специального снаряжения и следить за тем, чтобы она была у каждого сотрудника должен так же начальник участка - ФИО1 Если разнорабочий занимается разгрузочно-погрузочными работами, то ему выдается каска, специальная обувь и специальная одежда, если разнорабочий занимается разгрузочно-погрузочными работами на высоте, то ему выдается страховочный ремень. Разнорабочие также проходят обучение на проведение высотных и монтажных работ. Ответственным за обеспечение правил охраны труда на строительном объекте по адресу: *****, согласно внутренним нормативным документам ООО «Фасис» является начальник строительного участка ФИО1 Инструктажи проводятся каждый день каждое утро по технике безопасности, также при трудоустройстве на работу проводится вводный инструктаж. Проводит инструктажи начальник строительного участка. B должностные обязанности разнорабочего (погибшего) входят в основном разгрузочные работы, работа грузчика, работа, не требующая специальной квалификации. Перед работой проводится инструктаж использованию экипировки, а также выдается наряд-допуск на проведение высотных работ на 15 дней, наряд-допуск имеет свой порядковый номер, который заносится в журнал регистрации нарядов-допусков, который предоставляется в отел по охране труда генерального подрядчика. Обычно он находится на строительном объекте, но его могут забрать в главный офис. Начальник строительного участка решает, что человек готов к осуществлению работ на высоте после инструктажа, выдачи удостоверений (удостоверение машиниста грузопассажирского подъёмника, например) и выдачи наряда-допуска. Генеральным директором ООО «Фасис» является *****, главным инженером - *****, всего существует три должности: разнорабочий, монтажник, начальник строительного участка. На строительном объекте, на котором произошел несчастный случай в результате падения работника с высоты, ответственным за безопасную организацию работ на высоте и за соблюдением требований охраны труда и безопасной организации производства работ назначен ФИО1 К работам, на которые требуется выдавать наряд-допуск, относятся монтажные и высотные работы. Наряд-допуск выдается начальником строительного участка. Ограждения на каждом этаже устанавливаются сотрудниками генерального подрядчика. Контролирует выполнение технических мероприятий по подготовке рабочего места к началу работы, комплектность выданных в соответствии с нарядом-допуском и (или) ППР на высоте или в технологических картах СИЗ от падения с высоты, включая аварийный комплект спасательных и эвакуационных средств, комплектность средств оказания первой помощи, правильное расположение знаков безопасности, защитных ограждений и ограждений мест производства работ также начальник строительного участка. Доводил до сведения членов бригады информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, проводил целевой инструктаж членов бригады под их подпись в наряде-допуске начальник строительного участка. Обеспечивал погибшего средствами индивидуальной защиты также начальник строительного участка - ФИО1 

Из показаний свидетеля *****, данных в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.14-20), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что он осуществлял трудовую деятельность в должности монтажника на строительном участке в ООО «Фасис» на строительном объекте, по адресу*****, в данной должности он состоял с 05.06.2024 по 07.07.2024 В его должностные обязанности входил монтаж, демонтаж фасада. Проход на строительный объект происходит через турникет, через охранника, который ведет учет посещаемости рабочих в письменном виде, в штабе есть отдельная комната, где рабочим в устной форме проводят инструктаж о порядке проведения работ на строительном участке. Инструктаж по технике безопасности проводит начальник участка – ФИО5. На строительных объектах есть должности: разнорабочий, монтажник, который выполняет работу на высоте и имеющий наряд-допуск. На строительной люльке разнорабочие находятся и помогают монтажникам. О несчастном случае 09.07.2024 он ничего не смог пояснить, так как в тот день он уже не работал на этом строительном объекте. Ответственным за ведение журнала техники безопасности является начальник строительного участка. Рабочие подписываются в нем каждый день перед выходом на смену. Ответственным за выдачу специального снаряжения также является начальник строительного участка. Специальная экипировка должна выдаваться при трудоустройстве всем сотрудникам без исключения, контролировать исправность специального снаряжения и следить за тем, чтобы она была у каждого сотрудника, должен также начальник участка - ФИО1 Если разнорабочий занимается разгрузочно-погрузочными работами, то ему выдается каска, специальная обувь и специальная одежда, если разнорабочий занимается разгрузочно-погрузочными работами на высоте, то ему выдается страховочный ремень. Разнорабочие также проходят обучение на проведение высотных и монтажных работ. Ответственным за обеспечение правил охраны труда на строительном объекте по адресу: *****, согласно внутренним нормативным документам ООО «Фасис» является начальник строительного участка ФИО1 Инструктажи проводятся каждый день, каждое утро по технике безопасности, также при трудоустройстве на работу проводится вводный инструктаж. Проводит инструктажи начальник строительного участка. B должностные обязанности разнорабочего (погибшего) входят в основном разгрузочные работы, работа грузчика, работа, не требующая специальной квалификации. Перед работой проводится инструктаж использованию экипировки, а также выдается наряд-допуск на проведение высотных работ на 15 дней, наряд-допуск имеет свой порядковый номер, который заносится в журнал регистрации нарядов-допусков, который предоставляется в отел по охране труда генерального подрядчика. Обычно он находится на строительном объекте, но его могут забрать в главный офис. Начальник строительного участка решает, что человек готов к осуществлению работ на высоте после инструктажа, выдачи удостоверений (удостоверение машиниста грузопассажирского подъёмника, например) и выдачи наряда-допуска. Генеральным директором ООО «Фасис» является *****, главным инженером - ФИО2, всего существует три должности: разнорабочий, монтажник, начальник строительного участка. На строительном объекте, на котором произошел несчастный случай в результате падения работника с высоты, ответственным за безопасную организацию работ на высоте и за соблюдением требований охраны труда и безопасной организации производства работ назначен ФИО1 К работам, на которые требуется выдавать наряд-допуск, относятся монтажные и высотные работы. Наряд-допуск выдается начальником строительного участка. Ограждения на каждом этаже устанавливаются сотрудниками генерального подрядчика. Контролирует выполнение технических мероприятий по подготовке рабочего места к началу работы, комплектность выданных в соответствии с нарядом-допуском и (или) ППР на высоте или в технологических картах СИЗ от падения с высоты, включая аварийный комплект спасательных и эвакуационных средств, комплектность средств оказания первой помощи, правильное расположение знаков безопасности, защитных ограждений и ограждений мест производства работ также начальник строительного участка. Доводил до сведения членов бригады информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, проводил целевой инструктаж членов бригады под их подпись в наряде-допуске начальник строительного участка. Обеспечивал погибшего средствами индивидуальной защиты также начальник строительного участка-ФИО1

Из показаний свидетеля *****, данных в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.31-35), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что он в ООО «Фасис» трудоустроен в должности бригадира с 02.07.2024 года. В его должностные обязанности входит общая организация работы, а именно распределение обязанностей между рабочими бригады, каждый день участок работы может быть разным. Конкретный участок работы определяет ФИО5, который является начальником участка и его непосредственным начальником. В состав бригады входят 70 человек, которые производят фасадные работы, из них около 25 человек работают монтажниками, еще 25 человек помощники монтажников, около 10 человек разнорабочих. Многоэтажное здание в настоящий момент находится на стадии проведения коммуникаций и отделочных работ, его высота составляет 36 этажей. Проход на территорию объекта осуществляется следующим образом: на КПП турникет автоматически распознает лицо каждого работника. Также он сам ведет журнал прибытия рабочих, где ежедневно с утра заполняет, кто явился на строительный объект. Средства страховки и иные СИЗ выдаются на складе заведующим складом, склад расположен там же, на строительном объекте. В перечень средств индивидуальной защиты входят ремень, страховочный пояс, форменная одежда, каски, там же на складе выдаются необходимые для работы инструменты. Впервые трудоустроившиеся работники проходят первичный и вводный инструктажи по технике безопасности, кто именно их проводит, ему неизвестно. Ежедневный утренний инструктаж по технике безопасности проводится им, он разъясняет членам бригады правила поведения на стройке, данный инструктаж неофициальный, работники нигде не расписываются. При проведении работ на недостроенных площадках здания есть красная (опасная) зона – перед и за фасадными подъемниками, вход в которую никому не разрешен. Монтажники выполняют работы непосредственно на фасадных подъемниках при наличии соответствующего допуска и оборудования. Пространство между данными подъемниками и бетонной площадкой здания застелено деревянными или фанерными перекрытиями, по ним нельзя ходить. Такие же фанерные ограждения имеются около котлованов. Также перед фасадными подъемниками в опасной зоне имеются запрещающие и уведомительные таблички. 09.07.2024 в утреннее время, до 10 часов 00 минут, он находился на 21-м этаже здания, он следовал показывать рабочим фронт работ, которые им необходимо будет выполнить, а также с целью проведения инструктажа. *****в тот день должен был поднимать стекловату и разложить ее на площадке 21 этажа для последующего проведения фасадных монтажных работ. В момент падения ***** он находился на другом конце площадки, услышал звук падения, после чего обернулся, и не увидел ***** Вероятно, он наступил на деревянные настилы и провалился на площадку 8-го этажа, как он узнал позже. Насколько он помнит, ***** был одет в страховочный пояс, однако при выполнении работ внутри здания на площадке страховочный трос ни к чему не прикрепляется, только при выходе в опасную зону. Задание ***** 09.07.2024 дал он, распределив обязанности между рабочими. Наряд-допуск им не выписывался. ***** состоял в должности разнорабочего, какого-либо специализированного образования или квалификации не имел. Обучение он должен был проходить при трудоустройстве, также как и инструктаж по технике безопасности. 

Из показаний свидетеля *****, данных в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.37-42), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что он в должности генерального директора ООО «Фасис» состоит с 26.12.2018, с момента создания юридического лица, также он является единственным учредителем ООО «Фасис». Основным видом деятельности компании является строительство жилых и нежилых зданий. В его должностные обязанности входит общее руководство работой компании, кадровая политика и прочее. В штате состоит около 60 человек, включая административный персонал и непосредственно рабочих и монтажников. В штатном расписании организации имеется должность специалиста по охране труда. Один из строительных объектов, на котором ООО «Фасис» выполняет строительные работы, расположен по адресу: *****. Проход на строительный объект происходит через турникет с охранником, который ведет учет посещаемости рабочих. Иерархия должностей в ООО «Фасис» следующая – разнорабочие и монтажники подчиняются бригадиру, бригадиры подчиняются начальникам участка, начальник участка подчиняется непосредственно руководителю проекта, который уже подчиняется ему, то есть генеральному директору. В состав бригады входит в среднем до 10 человек. Погибший ***** трудоустроился в ООО «Фасис» 05.07.2024 числа на должность разнорабочего. В течение 3-х смен после трудоустройства проводится стажировка, о которой вносится запись в журнал стажировок. Стажировка проводится ответственным лицом, а именно начальником участка ФИО1 Для трудоустройства на должность разнорабочего какой-либо специальной квалификации или образования не требуется, в дальнейшем при желании работника перевестись на должность монтажника ООО «Фасис», предоставляет возможность пройти обучение в учебном центре за счет работодателя. О произошедшем несчастном случае ему стало известно от коммерческого директора Аббаса, подробности произошедшего ему неизвестны. Как он узнал позднее, в день несчастного случая перед ***** начальником участка была поставлена задача поднять с первого этажа при помощи строительного лифта утеплитель из стекловолокна для груза на 21-й этаж, бригадир в свою очередь распределил фронт работ по работникам. ***** был выдан комплект средств индивидуальной защиты, в том числе страховочного пояса (согласно записям в журнале), однако его задача состояла лишь в переносе утеплителя по площадке, без подъема на высоту и выхода в красную зону. Погибший, со слов очевидцев, скорее всего при выполнении задания, намеревался поставить утеплитель на строительную люльку, хотя должен был поставить его на полу на 21-м этаже, он наступил на платформу (деревянный тонкий пласт типа фанеры) на 21-м этаже, которая была расположена между деревянным помостом и зданием. Согласно приказам №№ 1.1, 1.3, 1.4, 1.5 ответственным лицом за организацию и обеспечение безопасного производства работ, обеспечение пожарной безопасности, за безопасное производство работ на высоте назначен начальник участка ФИО1, а на время его отсутствия замещающим назначен инженер *****. Насколько ему известно, согласно записям в журнале, ***** был выдан полный комплект средств индивидуальной защиты, в том числе страховочный пояс. ***** обучение на проведение высотных и монтажных работ не проходил, так как он трудоустроен на должность разнорабочего, а не монтажника. Инструктажи по технике безопасности проводятся с регулярностью, в зависимости от вида инструктажа – вводный, повторный и пр., указанные инструктажи проводятся начальником участка ФИО1 Все сведения отражены в журнале регистрации инструктажей. Также дополнительные инструктажи проводятся представителям Генерального подрядчика при заступлении на площадку и не реже раза в месяц. В должностные обязанности разнорабочего (погибшего) входят в основном разгрузочные работы, уборка мусора, иная работа, не требующая специальной квалификации. Разнорабочий не может проводить работы на высоте. Наряд-допуск выдается только при производстве работ на высоте, соответственно, ***** наряд-допуск не оформлялся. Деревянные настилы под фасадными подъемниками и фанерные перегородки между площадкой и настилами возведены генеральным подрядчиком ООО «АНТ ЯПЫ». На момент заключения договора и начала производства работ фасадные подъемники предусматривались только на 8 этаже, впоследствии примерно в марте 2024 года генеральный подрядчик установил дополнительную платформу на 21-м этаже. В акте приема-передачи строительной площадки не конкретизируются находящиеся на строительной площадке предметы, материалы и имущество. ФИО1 трудоустроен в ООО «ФАСИС» примерно с 2021 года. Изначально он был принят на работу в качестве монтажника с последующим внутренним совместительством по должности начальника участка. Впоследствии, с 08.07.2024 ФИО1 был переведен на должность производителя работ (прораба) с внутренним совместительством по должности начальника участка. Принимать на работу отдельного работника в должности начальника участка в ООО «ФАСИС» нецелесообразно, так как с объемом работ по контролю выполнения сроков, объема, качества работ, а также требований по охране труда справляется ФИО1

Из показаний свидетеля *****, данных в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.50-56), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности инженера участка в ООО «Фасис» на строительном объекте по адресу: *****, в данной должности он состоит с января 2020 года, в данной компании трудоустроен в общей сложности 4 года. В его должностные обязанности входит работа в основном с исполнительной документацией. Он замещает ФИО1 - начальника строительного участка, расположенного по адресу: ***** в соответствии с приказом. Он замещает ФИО1 по причине его болезни, отпуска и т.д., это бывает редко, раз в полгода, в последний раз он замещал его 6 месяцев назад. 09.07.2024 он не замещал ФИО1, в то время он находился на другом строительном объекте. Когда он замещает ФИО1, в его обязанности входит в соответствии с нормативными документами контроль безопасности на строительном объекте, организация работы на строительном объекте. Проход на строительный объект происходит через турникет, через охранника, который ведет учет посещаемости рабочих в письменном виде, в штабе есть отдельная комната, где рабочим в устной форме проводят инструктаж о порядке проведения работ на строительном участке. Инструктаж по технике безопасности проводит начальник участка. У сотрудников есть также должностные инструкции, которые находятся в штабе строительства непосредственно на строительном объекте. На строительных объектах есть должности: разнорабочий, монтажник, который выполняет работу на высоте и имеющий нард-допуск. При этом, на строительную люльку разнорабочим заходить без снаряжения нельзя. Ответственным за ведение журнала техники безопасности является начальник строительного участка. Рабочие подписываются в нем каждый день перед выходом на смену. Ответственным за выдачу специального снаряжения является начальник строительного участка. Ему неизвестно, выдавалась ли *****специальная экипировка, так как в тот день его не было на строительном объекте, на котором ***** выполнял работы, но она должна выдаваться при трудоустройстве всем сотрудникам без исключения, контролировать исправность специального снаряжения и следить за тем, чтобы она была у каждого сотрудника должен так же начальник участка - ФИО1 Если разнорабочий занимается разгрузочно-погрузочными работами, то ему выдается каска, специальная обувь и специальная одежда, если разнорабочий занимается разгрузочно-погрузочными работами на высоте, то ему выдается страховочный ремень. Разнорабочие также проходят обучение на проведение высотных и монтажных работ. Ответственным за обеспечение правил охраны труда на строительном объекте по адресу: *****, согласно внутренним нормативным документам ООО «Фасис» является начальник строительного участка ФИО1 Инструктажи проводятся каждый день каждое утро по технике безопасности, также при трудоустройстве на работу проводиться вводный инструктаж Проводит инструктажи начальник строительного участка. В должностные обязанности разнорабочего (погибшего) входят в основном разгрузочные работы, работа грузчика, работа, не требующая специальной квалификации. Проводить работы на высоте (высотные работы) разнорабочий не имеет права. Начальник строительного участка решает, что человек готов к осуществлению работ на высоте после инструктажа, выдачи удостоверений (удостоверение машиниста грузо-пассажирского подъёмника, например) и выдачи наряда-допуска. Генеральным директором является *****, главным инженером является *****, всего существует три должности: разнорабочий, монтажник, начальник строительного участка. На строительном объекте, на котором произошел несчастный случай в результате падения работника с высоты, ответственным за безопасную организацию работ на высоте и за соблюдением требований охраны труда и безопасной организации производства работ назначен ФИО1 Наряд-допуск также выдается начальником строительного участка. Ограждения на каждом этаже устанавливаются сотрудниками генерального подрядчика. Контролирует выполнение технических мероприятий по подготовке рабочего места к началу работы, комплектность выданных в соответствии с нарядом-допуском и (или) ППР на высоте или в технологических картах СИЗ от падения с высоты, включая аварийный комплект спасательных и эвакуационных средств, комплектность средств оказания первой помощи, правильное расположение знаков безопасности, защитных ограждений и ограждений мест производства работ - начальник строительного участка. Доводит до сведения членов бригады информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, проводит целевой инструктаж членов бригады под их подпись в наряде-допуске - начальник строительного участка. Обеспечивал погибшего средствами индивидуальной защиты также начальник строительного участка ФИО1

Из показаний свидетеля *****, данных в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.58-62), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что в должности начальника строительного участка ООО «Ант Япы» фактически состоит с 21.08.2023. Основным видом деятельности компании является строительство жилых и коммерческих зданий. В его должностные обязанности входит общее руководство участком строительного объекта. Офис организации в России расположен по адресу: *****. Кто является учредителем компании он ответить затруднился. Его непосредственным руководителем является *****, состоящий в должности руководителя проекта. Между ООО «Ант Япы» (Заказчик) и ООО «Фасис» (Подрядчик) 05.02.2024 заключен договор № 2024-02-05/СМР, согласно условиям которого Подрядчик собственными и привлеченными силами с использованием материалов, предоставляемых Заказчиком, обязуется в установленный срок провести работы по монтажу навесной фасадной системы с облицовкой на Объекте «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер-2 этап» по адресу*****. Подрядчик в лице ООО «ФАСИС» предоставляет им список сотрудников. Он не знает, предоставляет ли подрядчик журнал о проведении выполненных работ, так как он этим вопросом не занимается, этим занимается технический отдел. Согласно п. 4.1.10 Договора, при осуществлении работ Подрядчик обязан соблюдать требования закона и иных правовых актов об охране окружающей среды, охране труда, пожарной безопасности, а также требования санитарных норм в рамках своей деятельности на объекте, соблюдать и строго выполнять правила пропускного режима, установленные в месте проведения работ, каким образом соблюдаются требования по охране труда на строительном работы может пояснить специалист по охране труда, если нарушения выявляются, работа на строительном объекте приостанавливается до устранения всех допущенных нарушений. Проход на строительный объект, расположенный по адресу: *****, происходит через турникет, через охранника. Ответственным за обеспечение безопасного производства работ в ООО «Ант Япы» является *****. Кто является ответственным за обеспечение безопасного производства работ в ООО «Фасис», ему не известно. На строительном объекте, расположенном по адресу: *****, ответственным за строительную экипировку и снаряжения ответственным является ФИО3, он является прорабом на данном строительном объекте. ООО «Ант Япы» ФИО5 предоставляет списки сотрудников ООО «Фасис», осуществляющих работы на строительном объекте. Инструктажи по технике безопасности проводятся каждый день, каждое утро ФИО3 на строительном объекте ООО «Фасис» расположенном по адресу: 

<

...>, а на строительном объекте «Ант Япы», где они ведут работы без участия подрядчиков - *****. Деревянные настилы под фасадными подъемниками и фанерные перегородки между площадкой и настилами возведены ООО «Ант Япы», по акту переданы ООО «Фасис», который осуществляет контроль за соблюдением установленных требований (для предотвращения падения мусора и материалов, складирование, нахождение и передвижение людей запрещено). Разрешения на проведение высотных работ строительных на объектах «Ант Япы» выдает *****, на строительном объекте в ООО «Фасис», расположенном по адресу: 

<

...> - ФИО3. В акте приема-передачи строительной площадки не конкретизируются находящиеся на строительной площадке предметы, материалы и имущество.

Из показаний свидетеля *****, данных в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.64-69), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что в должности специалиста по охране труда в ООО «АНТ ЯПЫ» она состоит с 17.02.2023 по настоящее время. Основным видом деятельности компании является строительство жилых и коммерческих зданий. Офис организации в России расположен по адресу: 

<

...>. Между ООО «Ант Япы» (Заказчик) и ООО «Фасис» (Подрядчик) 05.02.2024 заключен договор № 2024-02-05/СМР, согласно условиям которого Подрядчик собственными и привлеченными силами с использованием материалов, предоставляемых Заказчиком, обязуется в установленный срок провести работы по монтажу навесной фасадной системы с облицовкой на Объекте «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер-2 этап» по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит полный документооборот по охране труда, ведение журналов вводного инструктажа, инструктажа на рабочем месте, для субподрядных организаций, а также ведение журналов по технике безопасности, в том числе для субподрядной организации ООО «Фасис». Ее руководитель ***** - инженер охраны труда ООО «АНТ ЯПЫ» проводит инструктаж по охране труда, который включает в себя инструктаж по технике безопасности, вводный инструктаж проводится один раз при трудоустройстве сотрудников, после проведения инструктажа работники субподрядной организации расписываются в «журнале вводного инструктажа по охране труда для субподрядных организаций». Затем ежедневно специалист по охране труда от ООО «АНТ ЯПЫ» и от ООО «ФАСИС» проводят инструктаж на рабочем месте перед началом работы всем сотрудникам. Выдачей наряд-допусков ООО «АНТ ЯПЫ» для субподрядчиков не занимается, они выдаются работникам каждым самим субподрядчиком в лице руководителя и производителя строительных работ (ответственный за безопасное проведение работ). Наряд-допуск для разнорабочего не предусматривается, они выдаются на сотрудников, работы которых включают в себя повышенную опасность, в том числе работы на высоте, наряд-допуск выдается на 15 календарных дней, с возможностью продления на 15 календарных дней. Все, что выше 1 м 80 см считается работой на высоте. Разнорабочий не должен находиться выше 1 м 80 см, (на люльке, как в данном случае). Работа на люльке выше метра 1 м 80 см - это высотные работы. Люлька-это объект работы повышенной опасности, которая сопровождается нарядом-допуском и определенной квалификацией. Согласно п. 4.1.10 Договора, при осуществлении работ Подрядчик обязан соблюдать требования закона и иных правовых актов об охране окружающей среды, охране труда, пожарной безопасности для своих работников, а также требования санитарных норм в рамках своей деятельности на объекте, соблюдать и строго выполнять правила пропускного режима, установленные в месте проведения работ. Ответственным за обеспечение безопасного производства работ в ООО «Ант Япы» является начальник участка – Сулейман Байрам. Согласно приказам ООО «Фасис» №№ 1.1, 1.3, 1.4, 1.5 ответственным лицом за организацию и обеспечение безопасного производства работ, обеспечение пожарной безопасности, за безопасное производство работ на высоте назначен начальник участка ФИО1, а на время его отсутствия замещающим назначен инженер *****. Средства индивидуальной защиты выдаются субподрядчиками при трудоустройстве сотрудников. Ежедневно специалист по охране труда от ООО «АНТ ЯПЫ» и от ООО «ФАСИС» проводят инструктаж на рабочем месте перед началом работы всем сотрудникам. Производство работ на высоте регламентировано приказом министерства труда № 155Н. Ограждения обозначают защитными и запрещающими знаками, они их делают и передают с актом приема-передачи строительной площадки в субподрядную организацию. У каждой бригады есть свой бригадир в чьи обязанности входит надлежащее ограждение и контроль за нахождением людей на настилах. Настил находится между плитой перекрытия и люлькой и предназначен для того, чтобы при падении строительных материалов в эту проплешину, люди не пострадали. Требования к качеству настила закреплено в технологической карте. Работа на этаже на высоте допускается, но есть определённая линия, за которой работы уже считаются высотными, за этой линией разнорабочий находится не должен (в том числе люлька). 

Кроме того вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными письменными доказательствами по делу, а именно:

-протоколом осмотра места происшествия от 09 июля 2024 года с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр участка местности по адресу: *****, а также труп ***** ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.39-54);

-протоколом осмотра места происшествия от 09 июля 2024 года с фототаблицей, согласно которого с участием главного государственного инспектора труда ГИТ г. Москвы произведен осмотр строительного объекта по адресу: ***** (т.1 л.д.56-67);

-договором № 2024-02-05/СМР на выполнение подрядных работ от 05 февраля 2024 года, согласно которого между ООО «АНТ ЯПЫ» («Заказчик») и ООО «ФАСИС» («Подрядчик») заключен договор с, в рамках которого Подрядчик обязуется собственными и привлеченными силами, с использованием материалов предоставляемых Заказчиком в установленный Договором срок провести работы по монтажу навесной фасадной системы с облицовкой на Объекте, «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенно-пристроенными помещениями ЖК Эвер-2 этап» по адресу г*****». В соответствии с п. 4.1.10 Договора, Подрядчик обязан при осуществлении работ соблюдать требования закона и иных правовых актов об охране окружающей среды, охране труда, пожарной безопасности, а также требования санитарных норм в рамках своей деятельности на объекте, соблюдать и строго выполнять правила пропускного режима, установленные в месте проведения работ (т.1 л.д.75-84);

-трудовым договором № 70 от 05 июля 2024 года, согласно которого ФИО4 принят на работу в ООО «ФАСИС» на должность разнорабочий (т.1 л.д.101-105);

-приказом № 1 от 16 июня 2021 года о приеме работника на работу ООО «ФАСИС», согласно которого ФИО1 назначен на должность «монтажника» с 16 июня 2021 года (т.1 л.д.119);

-приказом № 1 от 08 июля 2024 года о переводе работника на другую работу ООО «ФАСИС», согласно которого ФИО1 переведен с должности «монтажник» и назначен на должность «производителя работ» с 08 июля 2024 года (т.1 л.д.120);

-приказом № 1 от 10 января 2022 года о выполнении дополнительной работы в связи с совмещением должностей ООО «ФАСИС», согласно которого на основании ст.60.2, 151 Трудового кодекса Российской Федерации ФИО1 поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по должности Начальник участка (т.1 л.д.121);

-должностная инструкция начальника участка, утвержденная приказом генерального директора ООО «ФАСИС» № 7 от 15.04.2019, согласно которой в обязанности начальника участка входит, согласно п. 1, оформление разрешений и допусков, необходимых для производства строительных работ на участке, планирование строительного производства в соответствии с требованиями охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды, контроль проведения на участке строительства мероприятий по инструктажу и соблюдению работниками требований охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды, с которой ознакомлен ФИО1 10 января 2022 года (т.1 л.д.122-128); 

-выпиской журнала регистрации прохождения стажировки на рабочем месте, согласно которой в журнале отсутствует подпись ***** о проведении ему 06 июля 2024 года инструктажа ФИО1 (т.1 л.д.164-169);

-приказом ООО «ФАСИС» № 1.1 от 05 февраля 2024 года, согласно которого ответственным лицом за организацию и обеспечение безопасного производства работ на строительном объекте «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенного-пристроенными помещениями ЖК Эвер-2 этап» по адресу: *****, назначен начальник участка ФИО1 (т.1 л.д.176-177);

-приказом ООО «ФАСИС» № 1.2 от 05 февраля 2024 года, согласно которого ответственным лицом за организацию работы по охране труда в ООО «ФАСИС» при производстве работ на объекте «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенного-пристроенными помещениями ЖК Эвер-2 этап» по адресу: *****, назначен начальник участка ФИО1 (т.1 л.д.178);

-приказом ООО «ФАСИС» № 1.5 от 05 февраля 2024 года, согласно которого ответственным лицом за безопасное производство работ на высоте и периодический осмотр СИЗ на объекте «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения со встроенного-пристроенными помещениями ЖК Эвер-2 этап» по адресу: *****, назначен начальник участка ФИО1 (т.1 л.д.185);

-заключение эксперта № 2411114393 от 09 августа 2024 года с фототаблицей, согласно выводам которого при судебно-медицинской экспертизе трупа ***** обнаружены следующие повреждения:

1.1. Травма верхних и нижних конечностей: закрытый перелом диафиза левой лучевой кости, закрытый перелом диафиза правой бедренной кости, открытый перелом диафиза правой большеберцовой кости, закрытый перелом диафиза правой малоберцовой кости; кровоизлияния в мягких тканях верхних и нижних конечностей; гемартроз правого коленного сустава; рвано-ушибленная рана левых дельтовидной, подмышечной и лопаточной областей (1) с разрывом плечевой артерии и подмышечной вены; рвано-ушибленная рана левой передней локтевой области (1) с разрывом левых локтевой и лучевой артерий, локтевых и лучевых вен; ссадины в проекции концевой фаланги второго пальца правой кисти (1), в проекции третьего пальца правой кисти (1), в проекции концевой фаланги четвёртого пальца правой кисти (1), в передней области левого плеча (1), в задней области левого предплечья (не менее 6), в передней области левого бедра (4), в передней области правого бедра (1); ушибленные раны в задней области правого колена (1), в правой задней локтевой области (1), в передней области правого бедра (1), в передней области правой голени (1), в задней области правой голени (1).

1.2. Закрытая травма груди и живота: кровоизлияния в ворота лёгких, клетчатку переднего средостения, забрюшинную клетчатку, ворота правой почки и корень брыжейки тонкой кишки, перелом тела левой лопатки, кровоизлияния в мягкие ткани спины, ссадина левой боковой области груди (1).

1.3. Ссадины в области правой глазницы (1), в области левой глазницы (1), в правой подглазничной области (1), в левой скуловой области (1), на кончике носа (1), тотчас над верхней губой (1), в подбородочной области справа (1); ушибленные раны в подбородочной области (2); кровоподтёк левой глазницы (1).

2. Все перечисленные повреждения в п. 1. составили комплекс сочетанной травмы, возникли прижизненно, незадолго до наступления смерти, в короткий промежуток времени, от травматического воздействия (-ий) твёрдого тупого предмета (-ов) с преобладающей поверхностью, морфологические особенности которого (-ых) в повреждениях не отобразились, в любой последовательности, действовавших со значительной силой, в разных направлениях.

Перечисленные повреждения в п. 1. возникли по механизму удара, трения и общего сотрясения тела, что характерно при падении тела со значительной высоты; в данном случае, вероятнее, имелось ступенчатое падение; окончательное приземление пришлось на заднюю поверхность тела. Обнаруженная сочетанная травма (п. 1.) не исключает возможность совершения самостоятельных активных действий (передвигаться, кричать и т. д.) непродолжительное время, исчисляемое минутами. Характер обнаруженных повреждений, перечисленных в п. 1, исключает их образование при однократном (неоднократном) падении (падениях) «с высоты собственного роста», в том числе на инородные предметы. Каких-либо инородных предметов (пуль) в теле трупа не обнаружено. При причинении сочетанной травмы травмирующий (-ие) предмет (-ы) находились как спереди, так и сзади, действовал (-и) в разных направлениях, относительное вертикальной оси тела. Общность механизма образования повреждений делает целесообразным их квалификацию в едином комплексе сочетанной травмы, которая имеет анатомические признаки тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, вызвавшего угрожающее жизни состояние - обильную кровопотерю (п. 6.2.3 Медицинских критериев), наступление смерти с ним (вредом) состоит в причинной связи. Смерть ***** наступила в результате сочетанной травмы с разрывами крупных сосудисто-нервных пучков левой верхней конечности, множественными переломами костей скелета и повреждением внутренних органов, осложнившаяся обильной кровопотерей, что подтверждается морфологическими данными (т.2 л.д.11-19);

-заключением эксперта № 1154-24э от 17 октября 2024 года, согласно выводам которого, обязанности по обеспечению безопасных условий ведения работ и охраны труда в ООО «Фасис» на строительном объекте по адресу: ***** по состоянию на 09 июля 2024 года возложены на начальника участка ФИО1, а в случае его отсутствия - на инженера *****. Согласно табелю учета рабочего времени № 3КЗК-000005 с 01.07.2024 по 15.07.2024, ФИО1 09 июля 2024 года находился на рабочем месте, в связи с чем обеспечение безопасных условий ведения работ и охраны труда на строительном объекте ООО «Фасис» по адресу*****, 09 июля 2024 года входило в обязанности начальника участка ФИО1 ФИО1 09.07.2024 при проведении работ в ООО «ФАСИС» на строительном объекте по адресу: *****, были допущены следующие нарушения требований правил и техники безопасности, охраны труда, отступления от специальных правил при проведении работ, установленные п. 2 приказа № 1.2 от 05.02.2024: не осуществлен контроль за состоянием и условиями охраны труда, в результате чего пострадавший ***** допущен к месту проведения работ с применением подъемных сооружений без наряда-допуска, что противоречит требованиям п. 17, п. 32 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 11 декабря 2020 года № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте»; не осуществлен контроль обеспечения, выдачи, хранения и использовании средств индивидуальной защиты, в том числе не обеспечен контроль выдачи и использования ***** рукавиц комбинированных или перчаток с полимерным покрытием, очков защитных, жилета сигнального 2 класса защиты, что противоречит требованиям Приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 16 июля 2007 года № 477 «Типовые нормы бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым на строительных, строительно-монтажных и ремонтно-строительных работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением»; не ограничен доступ работников в зоны повышенной опасности, где возможно падение с высоты, путем ограждения указанной зоны либо контроля места нахождения работников и запрещения им приближаться к зонам повышенной опасности, в результате чего пострадавший ***** допущен в зону повышенной опасности, где возможно падение с высоты, что противоречит п. 76 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782м «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте»; строительный объект и рабочее место своевременно не обеспечено знаками и плакатами по безопасности труда, что противоречит положениям п. 2. Приказа № 1.1 от 05.02.2024 «О назначении ответственного лица за организацию и обеспечение безопасного производства работ при строительстве объекта «Высотный градостроительный комплекс общественно-жилого назначения встроенного-пристроенными помещениями ЖК Эвер-2 этап» по адресу: *****»; на границах зоны с возможным воздействием опасных производственных факторов, к которой относится место не установлены сигнальные ограждения и знаки безопасности, что противоречит требованиям п. 12, п. 13 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 11 декабря 2020 года № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте». 

Установлена причинно-следственная связь между отдельными этапами события допущенными отступлениями и нарушениями правил техники безопасности, иных правил охраны труда и произошедшим несчастным случаем в ООО «Фасис» на строительном объекте по адресу: *****, которая заключается в следующем: бездействие начальника участка ФИО1, в чьи обязанности входило обеспечение безопасного выполнения работ и безопасное производство работ, контроль обеспечения, выдачи, хранения и использовании средств индивидуальной защиты, привело к тому, что пострадавший ***** был допущен к месту падения без оформления наряда-допуска, без наличия рукавиц комбинированных или перчаток с полимерным покрытием, очков защитных, жилета сигнального 2 класса защиты; бездействие начальника участка ФИО1, в чьи обязанности входило ограждение зоны повышенной опасности, где возможно падение с высоты, контроль места нахождения работников и запрещения им приближаться к месту повышенной опасности, привело к тому, что пострадавший ***** был допущен к месту падения, которое относится к зоне повышенной опасности, где возможно падение с высоты; бездействие начальника участка ФИО1, в чьи обязанности обеспечение наличия знаков и плакатов по безопасности труда, обеспечение наличия сигнальных ограждений и знаков безопасности на границах зоны с возможным воздействием опасных производственных факторов, привело к тому, что пострадавший ***** проследовал к месту падения, не будучи осведомленным о нахождении в зоне с возможным воздействием опасных производственных факторов (т.2 л.д.34-72);

-протоколом обыска от 10 июля 2024 года, согласно которого в ходе производства обыска 10 июля 2024 года в помещении ООО «Фасис» по адресу: *****, изъята кадровая документация и документация, касающаяся отношений в области охраны труда и обеспечения безопасных условий труда (т.2 л.д.78-84);

-протоколом осмотра документов от 02 сентября 2024 года, согласно которого произведен осмотр документации, изъятой в ходе обыска 10 июля 2024 года в помещении ООО «Фасис» по адресу: ***** (т.2 л.д.85-91);

-табелем учета рабочего времени ООО «ФАСИС» от 15 июля 2024 года, согласно которого ***** находился на рабочей смене длительностью 8 часов 09 июля 2024 года (т.3 л.д.160-168).

Оценив и проанализировав приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что все изложенные фактические обстоятельства преступления, указанного в описательной части приговора, нашли свое полное подтверждение, сомневаться в объективности и достоверности указанных в приговоре доказательств у суда оснований не имеется, как добытых в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оценивая показания потерпевших *****, *****, свидетелей обвинения *****., *****, *****, *****, *****, *****, *****, а также вышеуказанные письменные доказательства по делу, изложенные в настоящем приговоре, суд считает их относимыми, допустимыми и достаточными для установления всех фактических обстоятельств по делу.

Суд приходит к выводу, что как показания потерпевших *****, так и письменные доказательства, указанные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, которые последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, подтверждают фактические обстоятельства по делу, оснований не доверять которым у суда не имеется, в своей совокупности они позволяют прийти к выводу о совершении подсудимым ФИО1 преступления, указанного в описательной части приговора.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, который полностью признал себя виновным в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтвердил фактические обстоятельства по делу, суд считает их достоверными, которые согласуются с установленными судом фактическими обстоятельствами по делу, совокупностью исследованных судом, указанных в приговоре доказательств. 

У суда нет оснований сомневаться в объективности, достоверности и допустимости доказательств, положенных в основу приговора, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Каких-либо обстоятельств, указывающих на оговор подсудимого ФИО1 со стороны потерпевших и свидетелей обвинения, на самооговор со стороны подсудимого, а также на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования подсудимого, судом не установлено.  

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении досудебного следствия, в том числе влекущих признание недопустимыми доказательств, приведенных выше, положенных в основу настоящего обвинительного приговора, суд не усматривает.

Суд квалифицирует действия ФИО1 ч.2 ст.143 УК РФ как нарушение требований охраны труда, лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, если это повлекло по неосторожности смерть человека.

Назначая ФИО1 наказание суд в соответствии со ст.ст.6, 7, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности противоправного деяния, сведения о его личности, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, женатого, имеющего трех малолетних детей, наличие которых с учетом п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельством.

С учетом ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, принес извинения потерпевшим, впервые привлекается к уголовной ответственности, состоит в браке, трудоустройство, наличие родителей пенсионного возраста, отец имеет хронические заболевания, оказывает материальной и иной помощи родителям и сестре, положительную характеристику по месту работы, благотворительную деятельность.

В порядке п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами добровольное возмещение расходов, связанных со смертью ***** и компенсации морального вреда потерпевшим. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, состоит в браке, наличие малолетних детей, родителей пенсионного возраста, отец имеет хронические заболевания, оказание материальной и иной помощи родителям и сестре, положительной характеристики подсудимого по месту работы, трудоустройство, благотворительной деятельности, добровольное возмещение расходов, связанных со смертью ***** и компенсации морального вреда потерпевшим, с учетом фактических обстоятельств по делу, тяжести и степени общественной опасности вменяемого преступления, для достижения цели наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без его изоляции от общества, в связи с чем назначает наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, в виде условного осуждения, с назначением дополнительного наказания в виде с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением, организацией и руководством строительных работ, что в полной мере соответствует целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, поскольку менее строгие виды наказания, не смогут обеспечить достижения целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1 и его поведением во время совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений, мотива и целей совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, для изменения категории преступления.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

В ходе судебного разбирательства подсудимым и защитником заявлено о прекращении производства по делу в связи с применением в отношении ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в порядке 76.2 УК РФ, либо прекращения дела за примирением сторон, ссылаясь на вышеуказанные положительные данные о личности подсудимого, указав, что потерпевшие примирились с подсудимым, последний добровольно возместил расходы, связанные со смертью *****, компенсировал потерпевшим моральный вред, последние не имеют к подсудимому каких – либо материальных и моральных претензий, не возражают против прекращения производства по делу по вышеуказанным основаниям.

Несмотря на указанные выше положительные данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, состоит в браке, наличие малолетних детей, родителей пенсионного возраста, отец имеет хронические заболевания, оказание материальной и иной помощи родителям и сестре, положительной характеристики подсудимого по месту работы, благотворительной деятельности, добровольное возмещение расходов, связанных со смертью ***** и компенсации морального вреда потерпевшим, примирение с последними, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с нарушением требований охраны труда, лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, если это повлекло по неосторожности смерть человека, наступивших последствий, фактических обстоятельств совершенного преступления, что в данном случае прекращение уголовного дела в связи с применением в отношении ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, либо за примирением сторон является правом, а не обязанностью суда, в том числе и при наличии необходимых условий, указанных в законе, учитывая, что прекращение уголовного дела не соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для прекращения производства по делу в связи с применением в отношении ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, либо прекращения уголовного дела за примирением сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ,

 ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организацией и руководством строительных работ сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 1 года, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган с установленной им периодичностью.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, через Гагаринский районный суд г. Москвы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Курбанов Д.Р.